De Evolutione Notionis Sacramenti

6 Apud PP. graecos

Primitiva symbolismi affirmatio

ex Rom 6 3-11; 1 Cor 10 17; 11 29; Eph 5 22-33

R 6 56 (Didache, Ignat Antiochenus)

Influxus scholae allegoricae et platonicae Alexandrinae

Ogigines: definitio signi, unde definitio Augustini et nostra
"signum dicitur cum per hoc quod videtur aliud aliquid indicatur"

applicatur definitio, tum aliis signis, Ionas e

ventre piscis et Xpus ex monumento resurgens, e Phil 3 3

circumcisio carnis et circumcisio cordis, tum etiam sacramenta,
baptismalis immersio, mors peccati, emersio, ablutio animae

Unde symbolum efficax, e Io 3, R 947, 1011 Basil Greg Naz

Unde difficultas circa Eucharistiam: Origines Eusebius Caesar
incaute loquuntur; reactio Antiochena, Mopsuestenus, non
dixit symbolum corporis, symbolum sanguinis

Solutio Cyrillus Alexandrinus, Catechista,

caro in specie panis, sanguis in specie vini: cf R 845, 840-2

At "musterion" non restringitur ad symbola gratiae efficacia
denotanda (Chrys M 61 55), neque facta est indigatio systematica

7 Apud PP. latinos

de Ghellinck, Pour l'histoire du mot 'sacramentum' Lovan Par 1924
p 143 Tertullianus: serment 10, rite d'initiation 5, religion 2,
verite doctrine etc 32, rite on sacrifice sacramentel 19,
rite non sacramentel 4, signaculum 3, symbole figure 32,
dispositio ordo plan 9, prophetie 2, mystere 7, sens etymo 9
Efficacia apud Tert. R 303-4

apud Ambrosium, R 1329, 1333 at de lotione pedum 1331
apud ps-Ambrosium, R 1336, 1339, 1340

Cyprianus: late evolvit symbolismum Euch in De Unitate
provocavit controversiam de fide ministri, max mom

Augustinus (ponit deinde sed in genere non colligit)

a Speculatur de natura signi - promitt definitionem Originis
Signum est res praeter speciem quae ingerit sensibus aliud
aliquid ex se faciens venire in mentem De doct xtna Q 1 4 G 138.
Signa cum ad res divinas pertinent sacramenta appellantur Ser 227
Si enim sacramenta quamdam similitudinem earum rerum quarum
sacramenta sunt non haberent, sacramenta non essent Ep 97 §7
Sacramentum est signum rei sacrae Passim
.. ideo dicuntur sacramenta quia in eis aliud videtur, aliud
intelligitur Xpm. 272 ad 9qam.

b Praeter signum adest virtus sacramenti

Haec virtus sacramenti efficitur a Xto, a SpS: Dominus
(sanctificat) invisibili gratia per SpS, ubi est totus
fructus etiam visibilium sacramentorum. Nam sine ista
sanctificatione invisibilis gratiae, visibilia sacramenta
quid produnt QQ in Hept III 84

Applicat Bapt, Conf. Euch.

c Haec virtus non pertinet a sanctitate ministri R 1635

d Adest virtus accedente verbo

Detrahe verbum et quid est aqua nisi aqua? Accedit verbum ad
elementum et fit sacramentum R 1834

e Institutio a Xto, scopus socialis R 1419

De Evolutione Notionis Sacramenti

8 Ultima stadia evolutionis

point definitivum ex
Augustino, sed explicat
Sacramentum ex aliis
sanguinem secretum;
notio sancti Henoc notitiam signi propter ad,

Isodorus Hispalensis: enumeravit 4 bapt conf panis vinum;
concepit tamquam signa visibilia sub quibus latet SpS, eg,
"invocato enim Deo, descendit SpS de caelis, et medicatis
aquis, sanctificat eas de semetipsa; et accipiunt vim
purgationis, ut in eis et caro et anima delictis inquinata
mundentur" PL 82 256B

cf. orationes in benedictione fontis Sabb sancto

Berengarius Touronensis (ob 1088) insistebat in notione signi
post multas citationes Augustini, concludit, sacramentum
est signum, symbolum; signum non est res significata; aliud
ergo est corpus Domini, aliud signum corporis; aliud sacra-
mentum sanguinis, aliud sanguis ipse.

Lanfrancus Cantuar (ob 1089) negavit in opere apologetico
signatum non posse identificari cum signo PL 150, 407-442

Durandus Troarnensis (ob 1088) PL 149 1375-1424

Guitmundus Aversanus (ob 1095) PL 149 1427-1494

Hi duo affirmant attendandum esse etiam ad efficaciam signi.

Algerius Leodiensis (Alger de Liege, ob 1131/32) PL 180

a sacramentum est signum significans

mysterium est res occulta et significata

b clare distinxit inter Euch et caetera sacramenta

Panis fit corpus Xti, vinum fit sanguis; mutatur substantia

Sed aqua baptismatis, oleum chrismatis non mutatus; SpS
istis signis continentur non essentialiter sed figurative;
quamvis credentibus suo mysterio exhibeat aquam emundantem
oleum roborantem

c His tribus signis (aqua, oleum, Euch) baptismus rite
perficitur: Deus Pater per ea nos regenerat, concorporat
Filio suo, roborat

col 842ss

d Quarens de validitate sacramentorum apud haereticos, eadem
linea connumerat baptismum et ordinem

e Ostendit non pendere a fide vel probitate ministri
baptismus (col 879 ss) Eucharistia (882 ss) remissio
peccatorum (885, ie 886) ordo (887) (cf col 932, 935)

Unde sacramenta sunt signa efficacia, non pendentia a fide
vel probitate ministri, et quinque talia inveniuntur quamvis
in unum non colliguntur.

Petrus Abaelardus (1079-1142) Epitome Theologiae Christianae

PL 178, 1695 ss -- in tres partes: de fide, de charitate, de sacr.

a Sacramentum est visibile signum invisibilis gratiae, veluti
cum quis baptizatur, ipsa exterior ablutio corporis quam
videmus, signum est interioris ablutionis animae col 1695

b Sic tractat de baptismo (1738) confirmatione (1740) de
sacramento altaris (1740ss) de sacramento unctionis (1744s)

c Conjugium est magnum sacramentum, sed non confert aliquod
donum sicut caetera faciunt, sed mali remedium est (1745ss 1738

d Non tractat de ordine. Tractat de remissione peccatorum ubi
non de sacramentis sed de charitate.

De Evolutione Notionis Sacramenti

9 Ultimorum Stadia continuantur

Hugo de S. Victore (1097-1141) De sacramentis Christianae fidei PL 176 183-618. Tractat de universa theologia, parte Ia usque ad Incarnationem, parte IIa usque ad finem mundi Imperfectam invenit definitionem usitatam: signum rei sacrae Tradidit suam:

of Pouvre
of Pulley Sacramentum
r 34 ff
30. v. a

sacramentum est corporale vel materiale elementum foris sensibiliter propositum, ex similitudine repraesentans, et ex institutione significans, et ex sanctificatione continens aliquam invisibilem et spiritualem gratiam

Manifestat spiritum dialecticae: Omne enim quod haec tria habet sacramentum est, et omne quod his tribus caret, sacramentum proprie dici non potest.

Attamen non rigorose procedit in applicatione definitionis a quamvis dixerit elementum corporale vel materiale tamen admittit signum sive in rebus sive in factis sive in dictis exempla sua sunt: res, aqua oleum panis vinum; facta, signum crucis, expansio vel elematio manuum, inclinatio vel erectio corporis, aliis quicumque motus vel gestus ubi signum rei sacrae exprimimus; dicta, invocatio SS Trin, quotiescumque cum prolatione verborum sacrum aliquid exprimimus (326)

b non requirit institutionem divinam *in omni caseo - in genere* cf Halensis de institutione confirmationis in synodo saec IX

c dividit sacramenta in tres classes (327) *Meldens: (Meuse)*

necessaria ad salutem: bapt Euch

exercitia ad profectum: aspersio aquae, susceptio cineris, etc. praeparatoria: sacri ordines, in iis initiandis quae ad habitum sacri ordinis pertinent, etc.

d ex conspectu libri secundi aliqualis enumeratio sacramentorum conici forsitan possit

- 1) Incarnatio Verbi 2) Unitas ecclesiae quae corpus est Xti
- 3) de ecclesiasticis ordinibus 4) de indumentis sacris
- 5) de dedicatione ecclesiae 6) bapt 7) conf 8) Euch 9) de minobibus sacr ad exercitationem (signumccruicis, aspersio aquae, susceptio cineris, invocatio trinitatis) 10) de simonia
- 11) de coniugio (col 506 tribuit spiritualem effectum)
- 12) de votis 13) de vitiis et virtutibus 14) de confessione et poenitentia et remissione peccatorum 15) de unctione infirmorum (col 577 ab apostolis institutum legitur)
- 16) de morientibus 17) de fine mundi 18) de statu futuri saeculi

e omnia enum. rat sacramenta unacum multis non sacramentis

Robertus Pullus (Pulleyn, Ang., in univ Par. ob 1150 c) PL 186 639s
Demonstrat paenitentiam esse sacramentum (910 cf 1064 1099)
Clare agnoscit ordinationem sacramentum et initerabile (927)

Pouvre
36
summa sententiarum auctor disputatus, edit cum Hug SV, PL 176 117
Sacramentum.. non solum sacrae rei signum sed etiam efficacia
Bapt Conf Euch Paenit Ext-Unc; implicite ordinatio

Petrus Lombardus: def. enum. 7, eodem ordine tractat, NB mat remed

De numero septenario sacramentorum - Nota atque censura.

Trid., Ses. VII, can. 1; DB 844

Tria arctissime inter se coniuncta definiuntur: quod nec plura nec pauciora quam septem; quae vere et proprie sacramenta; a Xto instituta.

"Plura quam septem" ex actibus concilii, edit Goerresiana, vol. V, videtur concilium non exclusisse hanc interpretationem, "non esse plura generice quam septem, at plura specificē;" quod admittit Lennerz, p. 48, §77.

Testimonia autem sunt:

p. 858; ex theologis, 27 Ian 1547, Ioannes Carvalal, O Min Obs.,

"Quoad sacramenta in genere, haereticus est, quia septem sunt sacramenta ecclesiae, licet etiam octo dici possent ex distinctione, quia est signum efficax sacrae rei, ut est suptio eucharistiae, quod etiam asserit Gabriel Biel."

p. 968, 21 Feb 1547, ex Patribus, Nicolaus Audetus, generalis Carmelitarum, aegrotans votum misit

"Constat enim non esse plura, quia quamvis sub uno videantur contineri multa, ut sub sacramento ordinis vel eucharistiae, tamen quia omnia illa ad unum finem ordinata sunt, unum sacramentum constituunt, et sine dubio aggregatione unum sunt. Propterea nullo modo sunt plura, quia ad unum ex septem reducuntur."

De Evolutione Notionis Sacramenti

Adversarii

- 1 Novatores saec XVI: P. §67; Len. §§6-17
3 Modernistae: DB 2054, 2039-51

Novatores aliquorum (Quakers, omnium) sacramentorum originem non a Christo et iure divino sed ab ~~xxxx~~ ecclesia et ignorantia mediaevali duxerunt

Modernistae, ex philosophia sua immanentistica DB 2058, identificant ipsam rei existentiam cum eiusdem clara distincta et explicita affirmatione

Cum utrumque adversariorum genus fulciatur falsa evolutionis notionem, hac de re aliquid dicendum

Protestantes enim nullam prorsus evolutionem admittunt: quod non in evangelii explicite adest, commentatitium est
Modernistae autem nihil nisi evolutionem admittunt

Catholici medium viam sequuntur: aperte fatentur neminem ante saec. XII affirmasse septem esse sacramenta; et tamen septem ista sacramenta sunt omnia a Xto instituta et in perenni ecclesiae usu adhibita

Divisio: de evolutione notionis sacramenti

- 1) Notio evolutionis
- 2) Evolutio in revelatione, dogmate, theologia
- 3) Illustratur historia evolutionis theologiae
- 4) Difficultas circa enumerationem sacramentorum: cur xii saecula?
- 5) Historia solutionis: nomen sacramenti, SScr
- 6) PP graeci
- 7) PP latini
- 8) Ultima stadia seu periodus mediaevalis

- 1 Quoad anglicanos: Report of Doctrinal Commission.
p. 126: "the two great sacraments of the Gospel -- Baptism and the Supper of the Lord... the five rites commonly called sacraments."
p. 127: "It is of the essence of the Christian doctrine of the sacraments that in each Sacrament God himself is active, bestowing grace by means of external signs."

De Numero Septenario -- Modus Argumentandi.

Pesch §74. Arguit simul ex infallibilitate ecclesiae et ex historia.

Quae methodus non est omni exceptione maior.

Duplex enim est motus in inquisitione theologica: primo, intellectus quaerit fidem, scilicet, quænam sint a Deo revelata; secondo, fides quaerit intellectum, scilicet, quemadmodum possint ab homine concipi et explicari quae a Deo sunt revelata. Prior motus est magis positivus et dogmaticus, alter motus est magis speculativus et scholasticus.

At in priori motu duplex adest via. Brevisima et simplicissima via est inquirere ab ecclesia infallibili; longior et difficilior est accedere ad ipsos revelationis fontes, ad SScr. et Trad.

Utraque via pariter ad finem pertingitur: aliter tamen et aliter. Sicut enim in veritatibus naturalibus interdum adest duplex via cognitionis, puta, Deum esse et ratione demonstrari et fide credi, ita etiam interdum in veritatibus supernaturalibus; multa enim ex revelationis etiam ab ecclesia infallibili credenda proponuntur. At sicuti philosophi qua talis non est credere Deum esse sed hoc demonstrare, similiter theologi qua talis non est ex infallibilitate ecclesiae procedere ad factum revelationis alicuius veritatis sed e contra in ipsis revelationib⁹s fontibus hanc veritatem invenire.

Qua de causa, regulariter sic proceditur: ex documentis ecclesiasticis non probatur thesis sed nota; ipsa thesis vero ex fontibus revelationis, ex SScr. et Trad., probatur.

Interdum tamen auctores invenies qui ipsam probationem ex magesterio ecclesiastico hauriant: quod quidem faciunt non quia regula data admittit exceptiones, nam in hoc a munere theologico deficiunt; sed faciunt sive propter complexitatem materiae, sive propter insufficientiam investigationis, sive propter ignoriam vel confusionem.

Unde sic arguere nolumus:

Ecclesia est infallibilis

Atqui ecclesia docet septem esse sacramenta. ergo.

Maior: ex fundamentali

Minor: ex definitione DB 844

ex traditione partiali: DB 424 & 465 665 695; conc prov P §71

De numero septenario sacramentorum N.L. -- probatio

Quod tota traditione constat est veritas revelata; atqui tota traditione constat septem esse sacramenta N.L.; ergo.

Maior: patet ex fontibus ~~revelationis~~ theologicis DB 783

Minor: notate quid sit probandum, nempe, "esse" et non "explicite cognosci" septem sacramenta

notate vim argumenti: in eo est ut restringatur omnis evolutio ad clariorem, distinctiorem, magis explicitam cognitionem alicuius rei ab initio existentis.

Septem semper exsistebant sacramenta N.L. in ecclesia si a quoad singula sacramenta exstant indicia sufficientia (apodictica vel suasiva) ex S.Scr. et PP.

b conamina sive protestantium sive modernistarum demonstrantur vana

c tarditas definitionis et enumerationis sacramentorum sufficienter explicatur

d haec definitio et enumeratio facta est non a priori sed a posteriori, non ab uno altero ve speculantibus sed a multis successive inquirentibus

e haec definitio et enumeratio statim et facillime ab omnibus inter latinos et miro consensu inter graecos tamquam veritas fidei accepta est

Atqui haec quinque. Ergo.

Ad hanc maiorem: nam a et b excludunt evolutionem in ipsa re sacramentaria; c et d ponunt evolutionem in scientia rei praeexistentis; e demonstrat id quod clare et distincte concipitur et explicite proponitur aestimatione omnium semper ad fidem pertinuisse.

Ad minorem: per partes.

a ex singulis tractatibus de sacramentis in specie

b ex singulis tractatibus de sacramentis in specie

c nam definitio et enumeratio supponit spiritum dialecticas late in ecclesia diffusum et materiae fidei applicatum; id quod ante saec XII non habebatur; eg Augustinus elementa habuit sed non in d unum collegit; Isodorus Hispalensis ex etymologis procedens falso posuit genus sacramenti esse secretum et non signum

d Berengarius duplarem impulsu dedit: genus sacramenti esse signum; sacramentum non esse nudum signum -- auctores ex reali praesentia in Euch., ex independentia sacramenti a fide et probitate ministri, pervenient ad signum et efficacia, signum-causam, et pedetentim ad completam enumerationem -- perfecta enumeratione, elucet iterum methodus a posteriori eo quod non aestimabant matrimonium esse causam gratiae

e quoad latinos, P. §§70, 71 cum annotationibus

quoad graecos, ex solemni consensu DB 465, 695; ex reiecta protestantium opinione, P. §§77-79; ex theologis graecis, P. 80

De numero sacramentorum

Annotationes in probationem P. Pesch VI⁴ (1914) 28 ff

§70. Statuta synodalia S. Sonnacii PL 80 443: adeo est dubia
ut eius ne mentio quidem fiat apud DTC, Lennerz.

Sermo S. Ottonis in eius vita creditur a scriptore Herbordo
composita (Lennerz §67) ideoque anni 1159

Testimonium Gregorii ep bambergensis demonstratur inter-
polatio a A. Debill, SJ, L'attestation du nombre septenaire
des sacrements chez Gregoire de Bergamo, Rev. sc. phil. et
theol. 6(1912) 322-27

Anonymous, Sententiae divinitatis, quamvis septem suo modo
enumeret, tamen de solo baptismo tractat

Rolandus: habet septem si id quod vocat "clavium sacer-
dotalium collatio" sumitur pro ordinatione; id quod scdm
Lennerz (§64) valde difficilem est.

§71. Prof fidei Waldensibus praescripta (1208) DB 424 ss

*Prof fidei Michaelis Paleologi C Lugdunensi II (1274) DB 465

Articuli interrogandi Hussitis DB 665 ss

*Conc Florentinum (1439) DB 695 ss

Conc Tridentinum DB 844

Addit conc prov praecepta dioc Rotomagensis (Reading ca 1235,
Mansi 23, 396-97), statuta synodalia Richardi Cicistrensis
ep. (1246 Mansi 23, 703), stat syn eccl Cenomanensis (1247,
Mansi 23, 735), stat syn Valentinae dioc (1255, Mansi 32,
887 ss cf 1051), stat syn Claramontanis eccl (1268, Mansi
23, 1188-89)

§73. Quae de S Ottone, Greg Bergamensis asserunt, sunt falsa, uti
videtur cf sup

Sententiae solitae attribui Hugoni Victorino magis Roberto
Pullo nunc ascribuntur

Ipse Hugo quamvis septem enumerat, etiam multa alia enumerat

§81. Copti: Joyce, p. 7 / *P. a. # 92, 93*

Nestoriani: Joyce, p. 7

Theologi graeci: Job (1270) Damascenus Thessalonicensis (1550)
Joyce, p. 9 10.

Annotationes in probationem foliis contentam, p. 3

ad 3m: asserimus evolutionem non ipsorum sacramentorum sed eorum
investigatio,-definitio,-enumeratio- cognitionis clarae,
distinctae, explicitae

ad 4m: supra in §71

ad 5m: ex consensu graecorum solemni (DB 465 695)

ex doctrina eorum theologorum P. §80

ex reiectione opinionum Protestantum P §§77-79

De Convenientia Sacramentorum N.L.

1. Convenientia non est spernenda: ad aliquam mysterium intelligentiam, eamque fructuissimam, ratio fide illustrata pervenire potest. DB 1796. Utilis et vestrae devotioni et fidelium.

2. Conveniunt ecclesiae tamquam societati humanae.

Omnis enim societas quibusdam signis externis continetur atque regulatur: nativitates et mortes, matrimonia et commercia, proprietatis acquisitiones et cessationes, omnem fere actum potestatis legislativae, executivae, iudicariae per signa externa et iuridica muniri.

Pariter in ecclesia, societate perfecta, convenit ut sint ritus iuridici quibus ingressus, deputatio ad militiam Christi, commercium cum Xto, exercitium potestatis iudicariae, generatio novae prolis tum spiritualiter tum carnaliter, atque profectus ex hac vita muniantur.

Hic tangitur etiam de convenientia numeri septenarii de quo plura vide CG IV 58, IIIa 65 1.

3. Conveniunt ecclesiae tamquam corpori Xti mystico.

Alia enim in tali corpore videntur, alia intelliguntur; exteriora non sunt nisi signa interioris vitae, at signa non tantum umbratilia et inefficacia, sed vera et efficacia.

Cf. Io 15 de vinea et palmitibus: sucus ex vinea est non tantum signum sed etiam causa vitae in palmitibus.

4. Conveniunt homini tripliciter.

Ut animali politico, sociali. Cf sup 2 et 3.

Ut animali rationali: per sensibilia ad intelligibilia manuducimur. Quanto maiorem in nobis excitat fiduciam absolute sacerdotis quam perfecta contritio privata. Quanto maiores devotionem excitat realis praesentia eucharistica quam realis Dei ubique praesentia. Praeterea, fragiles sumus et facilis est nobis actus externos liturgicos quam internos ut meditationem exercere.

Ut superbiae obnoxio. Opportune nos submittimus sensibilius creaturis ad nostram sanctificationem.

5. Convenit oeconomiae salutis.

Deo Patri omnipotenti: cuius facere est imperare (dixit et facta sunt omnia); cuius ergo instrumentum proprium non est res naturaliter effectui proportionata sed merum signum.

Christo domino. Iesus enim passio est causa meritoria et causa instrumentalis excellentiae nostrarae salutis. Convenit ergo ut per actionem suam vicarie exercitam, per signum remunerativum suae passionis, effectus gratiae nobis communicatur.

III q. 4^o
Handwritten notes:
Ipsae gratiae communicandae quae est amicitia divina in Xto: gratia enim est amor Dei qui nos amabiles non inventit sed facit, qui nobis communicatur non nostri causa sed Xti secundum illud amicus amat amicos amici, qui nobis dispensatur non caeca naturae spontaneitate sed ex delegatione Xti ad amicos suos (non vos servos dico sed amicos), qui quamvis a nobis non mereatur tamen nostram cooperationem exigit.

Quae omnia maxime in SS. Eucharistiam verificantur, at per ordinem ad eucharistiam etiam in caeteris.

Materia et forma sacramentorum -- historia problematis.

6. At introducta et universaliter accepta doctrina de unitate signi inquantum res sunt ut materia et verba ut forma, naturaliter processerunt theologi ad hanc ulteriorem propositionem: essentia sacramenti perficitur materia et forma.

Sicut enim essentia rei materialis materia et forma constituitur, ita pariter essentia sacramenti materia et forma perficitur.

Unde STh III 90 2

Netate-differentiam-inter-essentiam-sacramenti-inq-essentia intelligitur-signum-immutabilita-a-DNIG-determinata-et-inq essentia-intelligitur

7. Contra hanc positionem exsurgit Scotus et post eum Scobistae qui tenent in aliquibus sacramentis vel materiam vel formam non intrare essentialiter sed tantum integraliter in significationem sacramenti. quod

Ita Scobus docuit/probabilius significatio regenerationis spiritualis in baptismo fundatur in sola ablutione; verba sane requiruntur;~~sed-non-in-reste~~ pertinent ad ipsam definitionem baptismi; sed ponuntur non in recto "baptismus est ablutio et invocatio Trinitatis" sed in obliquo "bapt est ablutio ab aliquo intendente facere quod facit ecclesia et proferente formulam verborum

Similiter Scotistae post Scotum docent actus paenitentis non essentialiter intrare in significationem paenitentiae: essentialiter significatio est absolutio, et actus paenitentis sunt partes integrantes. Quae sententia hoc commodi habet quod facilior evadit explicatio absolutionis moribundi sensibus destituti

Haec tamen Scotistarum opinio negligi potest.

Difficilius sane esset eos refellere ex SScri et PP. At ipsi Scotistae tenent doctrinam de materia et forma, et contra eos obici potest:

Aut actus paenitentis, invocatio Trinitatis, est fundamentum significationis aut non est

folio 6
puncto 9 Objecto modernorum, cultorum historicis religiosis

Responsum generali

1. Generum seu hominis doctrinae et dispensationis
2. Forum principia excludunt a priori cum veritate doctrinam
cum evolutionem divinam

Veritas est quid innatum - proprietas agitationis humanae -
quid relatum - vero et quid agitanti eum videtur

DB. 2058

Religio emendatrix est phænomenon historicum per
causas ^{ordinaria} explicandum DB 2020 of 27, 31, 35, 3

3. Exclusa veritate doctrinæ

deinde agitatio eius aconcio sequitur modis positivisticis
criticis, idealisticis

exclusa evolutionem divinam

non est mirum criticos nungarn ad nostros
encheinare pervenire posse

4. Negat et mirum eos habeat agitare problemum
maximum - denique ad alios novas pro
hypotheseis exigitandas verti

5. Unde mutuo ipsi se distractum

Pesch # 3 [aspectus pertinens
agitationis religiosi Methodi]

De Numero Sacramentorum
Objectiones

Pesch §94-7

folia 17 p. 8
1. Lotio pedum est sacramentum N.L., nam est signum sensibili a Xto perenniter institutum ad significandam et efficiendam gratiam internam.

Probatur ex SSer et PP.

SS. Ioan 13 1-15

Ritus sensibilis: vv. 4, 5.

Perenniter institutus: v. 14 ita et vos faciatis

Significans et conferens gratiam

v. 8: si non lavero te, non habebis partem mecum

v. 10: pedes lavet et est mundus totus

scil. post factum balneum ad domum reversus non
indiget nisi ut pedes lavet

v. 11: vos mundi estis (in statu gratiae) et tamen sunt
parva peccata abluenda, pericula praecavenda

PP. Ambrosius PL 16 398 (R 1331); 16 707; 44 632; 44 683

In primo loco explicat caeremonias baptismi; post ascensionem de fonte lavabantur pedes in ecclesia Mediolanensi. Collato Expos in Ps 48, n 9, apparet eum videre in hac lotione munimen contra lubricam hominis viam

Bernardus PL 183 273

Resp.

SScr. Ritus sensibilis C; perenniter institutus a Xto, D:
ut exercitium humilitatis (exemplum dedi vobis v 14) C; ut
sacramentum, N; conferens gratiam, ex opere operantis C operato, N

Confirmatur, Augustinus/PL 33 220; DB 783 784

Ambr. 1) non habuit claram notionem sacramenti N. L.
ideoque non demonstratur eum asseruisse sacramentum stricte
dictum; 2) unus pater nil probat; 3) testatur ps-Ambr PL 16 433
(R 1336, B 4 476) lotionem pedum non fieri in ecclesia romana

Bern. In eodem sermone adhibet vocem "sacramentum" circa
ea quae certo non habebantur ut sacramenta stricte dicta

Vide Knabenbauer, In Ioannem, p. 407.

folia 18 p. 1
2. Mediaevales et latini et graeci circa numerum septenarium convenerunt non quia septem semper aderant sacramenta sed quia amabant numerum septenarium mysticum.

Probatur: Lombardus includit matrimonium inter signa efficacia gratiae et tamen negat matrimonium causare gratiam; orientales incluserunt habitum monachalem inter sacramenta septem.

Resp.

Qui primi docuerunt numerum septenarium, explicitam mentionem huius numeri non faciunt (Sent divinitatis, Lombardus); atqui hoc non intelligitur si numerus mysticus erat causa motivans

Quantum ad matrimonium, duplex aderat difficultas: a)
difficultas notionis gratiae quae eo tempore modo maxime confuso concipiebatur b) difficultas circa concupiscentiam tamquam naturae corruptelam et peccati originalis vehiculum

Quantum ad Job (Pesch §92-3)

Ep 55 P. #95/

Sacramentorum materia et forma -- Historia problematis.

1. Sacraenta N.L. sunt in genere signi.

Ita post haeresin Berengarii propter auctoritatem Augustini omnes doctores mediae vales et moderni.

Fundamentum in revelatione praebet symbolismi affirmatio in SScri (Rom 6, 3ff; 1 Cor 10, 17; 11, 29; Eph 5 22-33) in PP. primitiva symbolismi affirmatio R 6 56
evoluta affirmatio scholae alexandrinae quae in PP graecos transivit
aliqualis affirmatio apud Tert Cyp et sub influxu graecorum strenua affirmatio apud Ambr et valde evoluta apud Aug unde Conc Trid 876 commune omnibus sacramentis symbolum esse rei sacrae et invisibilis gratiae formam visibilem
846 sacr NL "continere gratiam quam significant"

2. Attamen signum inq est, unum quid est: ens et unum convertuntur
Sacraenta vero multis et prorsus diversis constituuntur,
uti patet ex liturgia adhibenda in sacramentis administrandis.

En problema: quomodo ista multa in unitatem signi reducenda sint

3. Primus gressus solutionis est distinguere inter essentialia et accidentalia.

Existunt accidentalia: DB 856 895 1963

Existunt essentialia: Mt 28 19 Act 2 38, 8 16, 19 5;
Act 6 6; 8, 15&17; 13 3; Jacobus 5 14; DB 895 2147a
Fundamentum distinctionis est: alia sunt iuris ecclesiastici et alia sunt iuris divini.

Unde definitur essentia sacramenti "id quod immutabiliter circa sacramenta NL a Christo Domino est determinatum, et ideo ab ecclesiastica potestate mutari non potest."

4. At etiam alia linea solutionis exstetit.

PP. enim distinxerunt inter elementum et eius per verba sanctificatio: qua in distinctione norma erat SS Eucharistia, in qua verba consecrationis mutant nudum panem et nudum vinum in corpus Xti sub specie panis et sanguis Xti sub specie vini; quae tamen distinctio applicabatur baptismo, confirmationi, ubi elementum sanctificabatur per verba quae praesentiam et virtutem SpS elemento alliciebant.

Unde post alios Lombardus "Duo autem sunt in quibus sacramentum consistit, scilicet res et verba: verba ut invocatio SpS Trinitatis; res ut aqua oleum et huiusmodi" Sent IV d 1, c 4.

5. Uti sat facile elucet, neutro modo ad unitatem signi pervenitur: distinctio inter essentialia et accidentalia non terminatur ad unum sed ad plura; similiter distinctio inter res et verba.

Unde alia et perfectior solutio, adumbrata ab Gulielmo Altissiodorensi (ob 1231, non post 1237 certo), plenius evoluta ab Aristotelis sequacibus Alex Hal, Alb, Bon, Aq., nempe,

Res et verba coalescere in unitatem unius signi in quantum res tamquam materia et verba tamquam forma sunt.

Vide III 60 6 2m; 7 c.

Hanc theoriam ulterius Scotus perfecit, distinguendo inter materiam remotam, ~~mixta~~ aqua oleum, et materiam proximam, ablutio in aqua, unctione cum oleo.

Materia et forma sacramentorum -- Historia problematis.

6. Introducta et universaliter accepta doctrina de unitate signi inq res sunt ut materia et verba ut forma, naturaliter et faciliter processerunt theologi in aliud assertum

Sicut res materialis ~~x~~ essentialiter constituitur materia et forma, ita etiam essentia sacramenti essentialiter constituitur rebus tamquam materia et verbis tamquam forma.

Viden STh III 90 2

Unde maximum commodum: aderant categoriae quibus doctores (DB 695) facillime potuerunt exponere doctrinam sacramentariam fidelibus; aderant normae quibus moralistae et canonistae potuerunt discernere inter sacramentum validum et invalidum ^{et sTh III, 60, 8}

7. At etiam incommoda sequabantur, quorum prima est obiectio et exceptio Scotistarum.

Uti enim Scotus arguit, multa concurrunt ad significationem ~~esse~~ constituenda communicandam, quorum alia sunt essentialia et alia concomitantia necessaria; proinde, quamvis in aliis sacramentis materia et forma sint elementa essentialia, tamen non in baptismo vel in paenitentia; in baptismo enim fundamentum significationis in recto est sola ablutio in aqua, et formula trinitaria accedit in obliquo; in paenitentia fundamentum significationis est absolutio, et actus paenitentis accedunt ut partes integrantes non autem essentialia sacramenti.

Contra obicere ex SScri vel PP esset difficile; sed ipsi Scotistae nobis praebent argumentum. Omnes enim admittunt res ut materiam et verba ut formam; quaerimus ergo quo sensu res est materia sacramenti si non intrat in significationem, quo sensu ~~formam~~ verba sunt forma sacramenti si non intrat in significationem fundandam. Magis in forma::

Aut res et verba intrant in significationem fundandam aut non intrant. Si intrant, aut sunt determinabilia aut determinantia circa significationem, et hoc sensu sunt essentialia et non tantum concomitantia vel integrantia; si vero non intrant, nullo sensu sunt vel materia vel forma. ^{Accedit auditoribus omnium religione juxta Scholasticis et modernis loquendi ecclesiae.}

8. Aliud incommode erat apriorismus.

Analysis sacramenti in materi res et verba tamquam in materiam et formam est inquisitio a posteriori. Sumuntur ex deposito fidei eae actiones quae sacramentariae vocantur; ponuntur in genere signi; explicatur unitas signi analogia hylemorphicæ; extenditur analogia eo usque ut materia et forma dicantur essentia sacramenti. Quod totum factum est non ut determinaretur quid Christus debuerit instituere et ecclesia facere, sed e contra ut instituta Xti et praxis ecclesiae intelligatur.

At Melchior Cano, harum rerum immemor, modo contrario processit. Semper enim difficultatem causabat sacramentum matrimonii in quo nihil requiritur nisi utriusque partis assensus externe expressus. Ubi ibi materia et ubi forma. In diversas partes abiérunt theologi: alii dicebant ipsos contrahentes esse materiam sacramenti; alii nutus et gestus esse materiam, verba formam; alii verba prius loquentis est materiam, posterius loquentis esse formam; alii assensus qua in traditionem iuris esse materiam, et assensus quæ in acceptationem esse formam. Haec omnia invalida et ferme ridicula Melchiori videbantur. Dissentire difficile. At erravit ingrediendo viam aprioristicam: sicut forma hominis facit hominem esse hominem, et forma albedinis facit peritem album, similiter necesse est forma sacramenti clara et distincta; ideoque, benedictio sacerdotalis nuptientibus impertita dicenda est forma matrimonii. Enn apriorismus damnandus.

De loc. Nat.
viii

aut matrimonium
habet id quo faciunt
matrimonium sit

Materia et forma sacramentorum -- Historia problematis.

9. Apriorismus vero Melchioris non erat nisi culmen tendentiae aprioristicae quae inde a saec XIII vigebat.

Theologi enim mediaevalis non solum invenerunt doctrinam de materia et forma sacramentorum sed etiam eam applicaverunt singulis sacramentis; et cum historiae periti haud fuerunt eas res elegerunt vel formas postulaverunt quae universalis traditione non-verificari possint vel verificari non possint vel non posse verificari videantur.

- a) Traditio instrumentorum, certo serius introducta, tamquam materia ordinis ab iis sumebatur
- b) Forma verborum absolutionis, confirmationis, ordinationis saec XIII ab obscura in claram, a deprecativa in indicativam est mutata. Pourrat, Theol Sacramentaire, p 80 ubi citantur Vacant DTC I 244, Schanz, Chardon, Morin, Many
- c) Scdm P. Galtier SJ, materia confirmationis prioribus saeculis erat impositio manuum sine chrismatione
- d) Scdm theologos antiquiores in primitiva ecclesia forma batpismi erat in nomine Iesu.

Unde aliqua incertitudo circa res et verba tamquam essentialia eo sensu quod immutabiliter a DNIC sunt determinata.

Attamen in decreto pro Armenis DB ~~xx~~ 695 ss., omnia proponuntur scdm theologorum mediaevalium opiniones

Maxima exinde exoriebatur consternatio cum historicis investigationibus peractis, graeci inventi sunt ordinare sine ulla instrumentorum traditione, imo ipsi latini eodem modo ordinasse ante medium aevum.

Aut traditio instrumentorum non est essentialis, et tunc erraverunt maxima theologorum pars, et ipsum pro Armenis decretum, aut est essentialis, et tunc ecclesia habet potestatem mutandi essentiam sacramentorum

- Quo in dilemmati in duas praecipue scholas abierunt theologi:
- 1) alii tuentes auctoritatem theologorum et decretum pro Armenis affirmaverunt primo semper existisse instrumentorum traditionem, quae opinio hodie est derelicta, deinde ecclesiam habere potestatem circa materiam vel formam, non vero circa essentiam proprie dictam; his ergo invenienda est alia essentiae notio.
 - 2) alii errorem theologorum et decreti fatentes, docent materiam et formam esse essentiam sacramenti immutabiliter a Xto determinatam; et in specie, traditionem instrumentorum esse ritum accidentalem; P. Galtier et alios errare circa confirmationem sine chrismatione; mutationes formarum ab obscuris in claras, a deprecativis in indicativas esse mere accidentales.

En ergo momentum quaestionis: quaenam sit essentia sacramenti

De divisione signorum.

Signum definitur id quod cognitum dicit in cognitionem alterius.

Strictius definitur id quo aliquid vel significatur vel significando efficitur.

Dividitur signum tripliciter: a) ratione finis; b) ratione fundamenti formaliter spectati; c) ratione fundamenti materialiter spectati.

Dividitur ratione finis in speculativum et practicum.

Speculativum dicitur cuius functio absolvitur in efficienda aliqua cognitione vel communicatione; sive haec sit indicativa (rue Rachel) suasiva (RSVP priere de sonner) praceptiva (defense de fumer) minatoria (amende de \$40.00)

Practicum est cuius est efficere non tantum ut quid cognoscatur sed etiam ut quid sit.

Eg Charta debite signillata non solum explimit notionem pecuniae sed etiam ipsam chartam facit esse pecuniam. Nominatio provincialis, rectoris, bidelli, non solum facit ut cognoscatur quis sit prov rec bid, sed etiam facit ut hic homo sit prov rec bid Cf. nominationem et divulgationem: divulgatio potest vel antecedere vel subsequi; divulgatio dicit quod talis erit prov vel bid vel quod talis factus est prov vel bid; nominatio facit ut is qui rector non erat nunc rector fiat.

Dividitur ratione fundamenti formaliter spectati in signum naturale et conventionale.

Signum formaliter est signum propter aptitudinem ad significandum: quae aptitudo habet fundamentum in ipso signo, nam ~~omne~~ omne relativum habet fundamentum, et aptitudo est quid relativum.

Attamen ista relativitas quae est aptitudo signo proxime inesse potest vel ratione ipsius signi vel ratione dispositionis in recipiente signum: dico, fundamentum in signo quod secus inep~~si~~-tum ad significandum esset, aptum reddi potest accidente dispositione in recipiente. aliquo modo

Signum naturale est quod de se est/aptum ad aliquid significandum: sive ratione nexus causalitatis (leo vestigis significatur) sive ratione similitudinis (aqua~~e-significant-munditiem~~ effigies regis segem significat) sive ratione analogiae (ablutio corporalis significat ablutionem spiritualem).

Signum conventionale est quod fit aptum ad significandum ~~propter~~ ex acquisitas dispositiones in recipiente: puta linguas varias ~~esse~~ esse aptas ad cogitationes exprimendas, modo auditores istam linguam dedicerunt.

Cum etiam signum naturale aliquam dispositionem praeviam (puta intelligentiam) postulat in recipiente, cum signum conventionale aliquo modo de se est aptum ad significandum (unde verba potius quam motus digitorum ad significandum adhibemus), differentia inter signum naturale et conventionale potius gradu est quam essentia.

Dividitur ratione fundamenti materialiter spectati in signa ~~composita et incomposita~~

Signa ~~incomposita~~ sunt simplicia vel elementis eiusdem generis coalescent.

Signa ~~composita~~ elementis ex diversis generibus coalescent.

Ita, eg, postis albus et "arret du tramway," sagitta et "sens unique"; ablutio et verba "ego te baptizo...."

Ibi compositio est ex determinabili et determinante, sicut etiam in verborum complexu: nomen (determinabile) verbum (determinans) ut Iacobus dormit.

homogenea
heterogenea

De Essentia Signi.

1. Signum est in genere instrumenti.

Nam instrumentum est id quo quid efficitur, puta, sedile est id quo ~~sedere~~-~~pessimum~~ sustentamus quando sedemus, calamus est id quo scribimus, etc.

Similiter signum est id quo aliquid significamus sive speculative ad cognitionem communicandam sive practice ut significando aliquid efficiamus.

Iterum instrumentum est ~~id~~ movens motum: movetur a causa principali; et movet patens ad effectum recipiendum.

Similiter signum est movens motum: movetur a significante; et movet ad effectum sive speculativum sive practicum, puta, ~~facit~~ ut rector cognoscatur qua rector, vel ut rector sit rector.

Iterum instrumentum dicitur producere effectum ultra proportionem propriae virtutis, puta, cultellum non esse proportionatum ad statuam efficiendam; sed tantummodo ad incidendum; artifex vero proportionatur statuae efficienda, et efficit statuam adhibendo acuitatem cultelli.

Similiter signum producit effectum ultra propriam proportionem: notae in charta, soni ore prolati, proportionantur alicui impressioni in sensibus efficienda; sed ex se non proportionantur ad cognitionem hanc "hunc hominem esse rectorem" vel ad effectum hunc "hunc hominem fieri rectorem"

Quidquid ergo de instrumento dici potest, etiam valet de signo; ideoque signum est in genere instrumenti, est species quaedam instrumentorum.

2. Praestat in primis facere analysin instrumenti et deinde hanc analysin signo applicare: primo, quia instrumentum est magis universale, ideoque facilius exemplis diversis illustratur; secundo, ~~tertio~~, quia postea de instrumentis loquendum erit cum de causalitate sacramentorum sermo fiet; ~~secundo quia ad intelligendum signum praequiritur intelligentia instrumentorum, quae sunt a natura instrumentalia;~~

3. Instrumentum est id quo aliquid efficitur: unde duplex aspectus in omni instrumento

- primo est subiectum aliquod, est "id"
- secundo habet aliquam habitudinem ad effectum, est "quo aliquid producitur."

Proinde haec habitudo est-duplex-sie habet duplē aspectus sicut et ipse effectus. Nam primo effectus existit et secundo effectus limitatur per aliquam essentiam. Cum ergo instrumentum habet habitudinem ad effectum, et effectus habet tum esse tum essentiam limitantem esse, sequitur quod instrumentum habet habitudinem tum ad esse effectus tum etiam ad essentiam effectus.

Tria ergo in omni instrumento invenimus:

- subiectum, ~~ut instrumentum sit aliquid~~
- habitudinem ad esse effectus, ~~ut instrumentum producat effectum~~
- habitudinem ad essentiam effectus.

Haec tria sunt categoriae generales ad analysin instrumenti: nam omne instrumentum est aliquid ens, et quidem per prius instrumentum existit quam usurpatur; at cum instrumentum usurpatur, tunc producit effectum tamem, et distinguere possumus inter rationem cur producat et rationem cur tale quid producat.

De Essentia Signi (continuatur)

4. Habitudo ad esse effectus inest instrumento in quantum instrumentum movetur. Nam quandocumque effectus instrumento producitur, instrumentum movetur; contra, quandocumque instrumentum non movetur, nullus effectus producitur.

Exceptio videri potest liber conscriptus: liber enim immobilis iacet in ~~ca~~ mensa, et tamen producit effectus in oculos; at falsum est librum immobilem iacere; movet enim radiis lumeniferis, et hos radios ipse liber sua vice movet; unde in camera obscura vel nocte, quando lumen deest et liber non movetur, legere non possumus.

Motus ergo est principium actuale in instrumento, est cur instrumentum producat esse effectus.

Alia ex parte, motus qua motus non producit essentiam effectus; secus quilibet motus quemlibet effectum produceret; puta, si ipse te depingo, si ipse instrumentum musicale *sene* percussio, deficit effectus desideratus, non sane defectu motus nam fortissime percutere possum, et tamen nisi strepitum nihil facio. Produco esse effectus sed non essentiam.

5. Habitudo ad essentiam effectus inest instrumento dupliciter, primo. remote et generice. secundo. proxime et specifice.

Habitu remota ad essentiam effectus est aptitudo permanens instrumenti ad talem effectum.

Haec ~~hab~~^{abitudo} permanens potest esse naturalis vel artificialis: naturalis, ut in ferro propter rigiditatem, in aluminio, propter levitatem, in signo naturali, propter nexum causae vel similitudinis vel analogiae; artificialis, ut in acinace propter formam, pondus, et acuitatem, in disco phonographico, propter indentationes in superficie factas, in machina dactylographica, propter formas partium, et earum connectionem, et totius structuram atque ordinem, in signo conventionali, propter conventionem s.u pactum sive implicitum, ut in lingua anglica, sive explicitum, ut in lingua gallica quae regitur per l'Academie. Dispositiones productas in reipublica

Propter hanc aptitudinem permanentem, hoc potius quam illud instrumentum adhibemus ut hunc et non illum effectum producamus, puta, cur sumamus acinacem ad arborem secandum et cultellum ad cibum dividendum. etc.

Sed etiam est habitudo proxima instrumentū ad essentiam effectus producendam, et haec habitudo invenitur in directione, ordine, successione, dispositione motuum qui instrumento actualiter adhibito imprimuntur.

Exemplo sit usus machinae dactylographicae, quae quidem scribit in quantum digitis movetur, sed hoc et non aliud scribit in quantum tali directione, tali ordine digitis moveatur. Et similiter in omnibus aliis: alia et alia directio, ordo, successio, dispositio motuum instrumenti dat alium et alium effectum.

Habituad essentiam effectus inest instrumento, remote quidem ex aptitudine instrumenti permanenti, proxime vero ex directione, ordine, successione et dispositione motuum instrumento impressorum.

Differentia inter aptitudinem permanentem et specificationem proximam illustratur instrumentis dictis automaticis. EG difficile est bene cantare: quilibet non mutus potest emittere sonum; sed ut bene quis cantet, requiritur praeter motum flatus e pulmonibus, accuratissima chordarum vocalium vibratio et exacta gutturis, linguae, labiorum dispositio. Alia ex parte etiam mutus potest sonare machinam phonographicam et optimos cantus inde depromere; cur? quia omnia, requisita permanenter insunt disco phonographico et nihil nisi mutus faciliter adducatur.

De Essentia Signi

6. Praeter instrumenti habitudines ad esse effectus et ad essentiam effectus, remanet subiectum harum habitudinum.

Quod subiectum remote quidem semper est substantia: modo excipias signum Eucharisticum in quo accidentia adsunt sine subiecto inhaesione substantiali.

Proxime vero subiectum habitudinum potest esse vel substantia vel accidens aliquod, prout fundamentum aptitudinis instrumentalis alteri accidenti inhaefeat vel immediate ipsi substantiae.

7. Peracta est analysis instrumenti: tres nempe categoriae e quibus sermonem exorsi sumus, e vacuis in plenas transiere.

Habitudo ad esse effectus est "motus."

Habitudo ad essentiam effectus est "talis motus qua talis in tali aptitudine." aptitudo: indentatione in tunc phonographicis - motus talis - talibus tenui, velociter circulis rotat, cum vibratur.

Subiectum harum habitudinum est vel substantia vel accidens.

8. Si quaeritur de essentia instrumenti, praenotandum est quo sensu adhibetur vocabulum "essentia" et quo sensu adhibetur vocabulum "instrumentum."

Dupliciter dicitur essentia:

- logice essentia componitur genere et differentia specifica, opponitur vero tum proprio tum accidenti praedicabili
- metaphysice essentia est principium limitationis, et opponitur existentiae, perfectioni purae.

Unde adverte illud accidens quod adesse vel abesse potest salva essentia est accidens logicum quod proprio opponitur; proprium enim non potest adesse vel abesse salva essentia.

Praeterea, accidens metaphysicum vel accidens ontologicum non opponitur essentiae sed substantiae: sicut substantia ontologica etiam accidens ontologicum essentiam habet seu principium limitationis.

Instrumentum etiam dupliciter dicitur:

- denominative instrumentum est illa res cui advenit ratio instrumentalitatis; ita baculus dicitur instrumentum quamvis baculus non est instrumentum nisi inquantum usurpatur tamquam fulcrum; ita aqua et verba sunt instrumentum, quamvis instrumentum non sunt nisi inquantum instrumentaliter adhibentur; ita in alio genere passio voluntatis in electione dicitur libera, quamvis passio in se non est libera, sed tantummodo productio talis passionis.
- essentialiter-instrumentum-seu-stricte-seu-proprie-seu
b) proprie et principaliter dicitur instrumentum ipsa ratio instrumentalitatis quae advenit rei inquantum instrumentaliter usurpatur; puta, rationem fulcri in baculo, significationem et efficientiam gratiae sacramentalis in sacramentis N.L.

Quaestio ergo de essentia instrumenti potest esse de essentia logica vel metaphysica, instrumenti denominative vel proprie dicti. Primo ergo quaeritur de essentia metaphysica instrumenti proprie dicti; de ipsa ratione instrumentalitatis.

Asseritum essentia metaphysica instrumentalitatis esse talis motus qua talis in tali aptitudine, seu virtus artis, seu habitudo instrumenti ad essentiam effectus.

Nam primo non est ipsum subiectum, quod denominative tantum dicitur instrumentum; sane subiectum est conditio necessaria instrumentalitatis, nam sine subiecto non habetur vel motus vel talietas motus vel aptitudo instrumentalis; at subiectum non est plus quam conditio necessaria, nam nullatenus influit in effectum, cum ratio cur sumatur talis res non est ipsum subiectum sed aptitudo subiecto inhaerens, et ipsum influere

*ad usum instrumentum
talem aptitudinem
vel actionem / r.*

De Essentia Signi

in effectum aut est in esse effectus (quod est ex motu) vel in essentiam effectus (quod est ex talietate motus in tali aptitudine).

Deinde essentia metaphysica instrumentalitatis non est motus instrumenti: motus enim non est principium limitationis sed principium limitandum, est actus existentialis et non potentia actum hunc recipiens et limitans; praeterea motus inest omni instrumento qualiscumque effectus producatur, neque influit in essentiam effectus sed tantummodo in existentiam effectus.

At tria tantummodo in instrumento inveniuntur: motus, talietas motus in tali aptitudine, subiectum; excluduntur subiectum et motus; reliquum est ut essentia metaphysica instrumentalitatis sit talietas motus in tali aptitudine.

Quod positive sic evinci potest:

Esse instrumentalitatis est motus; principium limitans hunc esse, quod est moveri, est talietas motus in tali aptitudine; atque essentia metaphysica est principium limitationis; ergo essentia metaphysica instrumentalitatis est talietas motus in tali aptitudine.

9. Haec essentia metaphysica est ratio incompleta in se; hoc est, habet rationem entis et unitatis et boni et caeterorum non ex se sed ex alio. Sicut enim motus non est ens completum sed indifferenter se habet ad diversas categorias, locum, qualitatem, quantitatem, e quibus tamquam e termino sumit rationem entitatis et unitatis etc., similiter talietas motus in tali aptitudine, seu virtus artis non est ens completum, indifferenter se habet ad diversas categorias, et sumit sive e termino, sive e principio suo completo mensuram et rationem specificam.

Illustratur doctrina e III 62 4 2m, 4m, c.

Illustratur exemplis: motus talis qua talis in tali aptitudine non est unum aliquod ens sed sumit e termino vel e principio causaliter rationem entis et unitatis.

10. Essentia metaphysica dicit omnes progressus determinationes seu totam limitationem actus existentialis qui est motus; unde essentia metaphysica includit ea quae logice sunt vel essentialia vel propria vel accidentalia et individuantia.

Essentia logica instrumentalitatis est illud genus et differentia specifica in essentia metaphysica, e quibus habetur essentia logica effectus.

Essentia logica instrumentalitatis mensuratur per reductionem ad causam principalem vel effectum: nam essentia logica est pars quadam essentiae metaphysicae; sed essentia metaphysica habet rationem entis unius e termino vel e causa; ergo multo magis essentia logica.

Eadem manet essentia logica, instrumentalitatis, manente eadem essentia logica sive effectus sive intentionis agentis.

Quantum ad instrumentum denominative dictum, eius essentia est ut adsit essentia instrumenta principaliter dicti. Quod valet tum in ordine metaphysico tum in ordine logico.

De Essentia Signi.

11. Antequam doctrina de instrumento applicetur signis, necesse est verbum movere de entibus dictis iuridicis vel moralibus; praesupponenda enim est theoria entium iuridicorum in tractatu de signis; et quid sit ens iuridicum vel morale ex theoria instrumenti hauritur.

Entia iuridica vel moralia sunt societates, dignitates, potestates, leges, iura, officia, tituli, et huiuscemodi omnia.

Describuntur per duplum oppositionem: primo, non sunt mere entia rationis sed obiectivam quamdam realitatem habent; secundo, dicuntur non esse entia physica, quia primo aspectu physica esse non videantur.

Quaeritur ergo quaenam sit ista obiectiva realitas, et respondetur quod est realitas quaedam instrumentalis.

Horum enim entium omnium finis et effectus est bonum aliquod commune ad quod hominum vita dirigitur. Haec directio principaliter causatur vel a Deo auctore naturae (lex naturalis) vel a Deo auctore gratiae (lex divina positiva) vel a societate humana quae subdividitur in supernaturalem et naturalem, in publicam et privatam, in organizatam et spontaneam, in perfectam et imperfectam.

Multiplex haec directio homini imprimitur naturali inclinatione, divinae gratiae instinctu, et signis verbis factis externis.

In quantum talis directio procedit ab auctoritate constituta, sive totaliter sumiter sive partialiter, dicitur ens iuridicum.

In quantum talis directio mediante hominis libero arbitrio effectum sortitur, dicitur ens morale.

At ipsa directio in se est virtus quaedam instrumentalis; est enim id quo homines diriguntur in bonum commune; et in primis ipsa societas est adunatio hominum dirigendorum in finem; deinde dignitates constituunt organizationem hierarchicam dirigendorum; tertio potestates sunt subiecta e quibus directio proxime procedit vel completetur; leges quarto sunt ipsa directio essentialiter spectata; iura et officia sunt leges prout individuis applicantur; tituli sunt leges prout rebus applicantur; laus et vituperium, praemia et paenae sunt adiumenta directionis existentialiter spectatae.

Denique notandum in multis hanc directionem in bonum commune esse innominatam, praesertim ubi influxus dirigens e spontaneo quodam dirigendorum consensu habetur: puta realem esse directionem in bonum commune quod educatione inculcatur, quod moribus communibus et consuetudinibus stabilitur, quod dicta opinione publica sancitur; haec tamen directio non a constituta quadam auctoritate sed ab hominibus ipsis se dirigentibus in bonum commune procedit.

12. Quibus dictis, constat entia iuridica vel moralia eodem prorsus modo esse realia ac motus quilibet aliis. Dicuntur iuridica non ratione realitatis intrinsecæ sed ratione causæ efficientis ex a quo directio procedit; dicuntur moralia non ratione realitatis intrinsecæ sed ratione modi quo effectus sequitur, scilicet, mediante libero arbitrio; sed earum intrinseca realitas est aliquod ens incompletum, a dirigente procedens et in bonum commune tendens; nec rationabiliter dicitur directio electricitatis vel caloris esse ens incompletum physicum, directio autem hominum esse ens incompletum non-physicum.

De Essentia Signi

12 continuatur.

Attamen obici potest: causa veri nominis non agit nisi quando et quatenus actu est; praeterea causa et effectus sunt simul; sed causae iuridicae et morales agunt quando non sunt et agunt quin sint simul cum effectu; ergo causae iuridicae et morales non sunt causae veri nominis, ideoque iure distinguuntur a causis physicis. Ad minorem..

Iudicis sententia brevissimo temporis intervallo profertur, effectus vero per unum, duo, quinque, decem, viginti annos perdurat. Lex ab auctoritate civili brevi tempore statuitur et promulgatur, sed effectus legis manent donec nova et contraria lex statuitur. Praeterea, in utroque casu hi effectus exseruntur in loca dissita, in personas nondum natas; et perseverant etiam demortuis omnibus qui ad legi statuenda vel sententiae proferenda interfuerent.

Respondetur: efficientia causarum iuridicarum et moralium in aliquibus est similis et in aliquibus dissimilis ab efficientia mere materiali.

Datur similitudo: sit massa M pergens momento MV secundum lineam AB; sit causa X quae intervenit et in instanti mutat momentum in MV' et lineam directionis in CD; quamvis X statim annihiletur, manebit per se momentum MV' et directio CD per omnia saecula saeculorum.

Et hoc non est contra principium "agens agit quatenus est actu" neque contra principium "causa et effectus sunt simul;" nam causa principalis circa motum et momentum et directionem massae M invenitur in legibus generalibus naturae quae continuo influunt sive momentum sit MV vel MV' sive directio sit AB vel CD; requiritur causa particularis tantummodo circa mutationem huius momenti et directionis; et haec mutatio instantanea producitur quando X existit actu et simul est cum M.

At similiter in causis iuridicis et moralibus, causa principalis directionis quae ab auctoritate vel communi consensu procedit et in bonum commune tendit est ipsa auctoritas vel consensus quae continuo perdurant et influunt. Determinationes particulares huius directionis generalis instantanee fiunt; quando fiunt, causae determinationis existunt; et postquam factae sunt, permanent virtute causae principalis quae continuo influit et continuo asserit determinationes particulares semel factas continuo valere donec iterum mutantur.

Sed etiam datur dissimilitudo non quidem quantum ad principium "omne agens agit quatenus est actu" sed quantum ad principium "causa et effectus sunt simul."

Nam non est de ratione causae qua causae ut effectum exderat tantummodo ubi et quando est, sed, uti patere videtur, haec causalitatis limitatio ponitur ratione causae qua limitatae.

At non eadem est limitatio causae materialis et causae quasi immaterialis: sit verum causam et effectum pure materiales esse simul, quod tamen quemadmodum verificetur in influxu solis super orbitum planetarum, viderint Aristotelici; saltem ~~ad~~ concedendum est eamdem prorsus limitationem non esse necessario inveniendam in causa altioris ordinis. E.g. sit mihi potestas efficiendi id quod significo; sit id quod significo aliquis eventus qui post decem annos est futurus; num dicendum sit quod significatio non est causa quia significatio est nunc et effectus post decem annos. Minime gentium. Dicendum est significationem meam habere eventum futurum tamquam sibi praesens. Et simile quid est dicendum de revisientia sacramentorum, et de forma verborum permanente ut signo in Eucharistia.

subiectivitate
materialitatem
et Deas dicit:
de quod via et
spacio tunc dicere
eventus effectus

12 continuatur.

Et hoc manifestatur maxime in causa illimitata quae est Deus: non enim requiritur ut Deus in loco aliquo sit ut ibi effectum producat, nam Deus omnia loca facit, ita ut primo non sit locus, deinde Deus locum facit, et tertio Deus ratione essentiae, scientiae, et potentiae in isto loco adesse dicitur. Similiter de tempore: Deus non per prius est in tempore et deinde in eo tempore effectum producit; sed per prius non est tempus, et deinde Deus tempus facit, et tertio, denominatione quadam prorsus extrinseca Deus durante isto tempore esse dicitur.

Sit ergo verum quod causae materiales agunt tantummodo ubi et quando sunt (quamvis sic haud explicatur quemadmodum sol influit in eis motum planetarum): non tamen sequitur ~~eminentiam~~ omnem prorsus causam eodem modo limitari

Quaenam ergo est limitatio signi practici.

Adest duplex limitatio: prima limitatio est causae principalis, nam signum practicum est instrumentum quoddam, virtute causae superioris agens, ideoque non potest exserere effectum quem ipsa causa superior exserere non potest.

Altera limitatio est ipsi signo pratico intrinseca: nam signum causat id quod significat; ideoque non potest efficere quod non potest significare. Et-hee-sensu-signum-practicum est-simul-eum-sue-effectus-scilicet,-quiequid-significatione continetur,-hee-in-effectu-aderit,-et-quod-significari-non potest,-in-effectu-esse-non-potest

Ibi in limitatione intrinseca adest duplex aspectus: primus est limitatio ipsius significati; secundus est limitatio campi in quo significatio extenditur. Primus aspectus illustratur per hoc quod cui confertur sacramentum baptismi non confertur gratia sacramentalis confirmationis. Alter-aspectus-illustratur per-hee-quod-eai-eenfertur-sacramentum-baptismi,-ei-seli-et non-filiis-vel-eognatis-vel-eireumstantibus Alter aspectus illustratur per id quod dicitur contextus signi: singula nomina et verba significant non absolute sed in complexu quodam; similiter successiva incisa mutuo se limitant; similiter successiva capita eiusdem libri; similiter successivae leges eiusdem potestatis legiferae legislativae